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 1 Úvod a cíle práce

1.1 Úvod

Stárnutí obyvatelstva je podle Roubíčka(1997) proces, při kterém dochází

ke změně ve věkové struktuře populace a k přechodu od progresivního typu

věkové pyramidy k stacionárnímu typu a postupně až k regresivnímu typu věkové

pyramidy ( viz vymezení základních pojmů). Během tohoto procesu roste podíl

seniorů v celé populaci. Demografické stárnutí je potřeba odlišovat od stárnutí

individuálního, kterým se chápe přirozený biologický proces všech živých

organismů.

Proces stárnutí obyvatelstva se ve společnosti projevuje dvěma

základními důsledky. Jedná se o důsledky ekonomické, dochází ke snižování

podílu potenciálních pracovních sil a důsledky sociální, pokud roste podíl osob

v post aktivním věku ( viz vymezení základních pojmů), zvyšuje se i tlak na

zabezpečení zdravotní péče a také sociálního zabezpečení seniorů.

1.2 Cíle práce

Hlavní cíle práce jsou dva. Prvním cílem je srovnání úrovně stárnutí

populace Plzeňského kraje v rámci jeho jednotlivých okresů a srovnání úrovně

stárnutí okresů Plzeňského kraje s Českou republikou. Druhým cílem je

zhodnocení důsledků stárnutí populace se zaměření na sociální důsledky

stárnutí.
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 2 Metodika

2.1 Metodika

Základním zdrojem údajů jsou sekundární data, která byla získaná

prostřednictvím Českého statistického úřadu.

Jednou ze základních metod použitých v práci byla analýza. Konkrétně se

jedná o demografickou analýzu a indexní analýzu. ,,Demografickou analýzou se

rozumí rozbor jednotlivých složek demografické reprodukce. Jsou studovány jako

hromadné jevy s cílem vymezit jejich charakteristické znaky a zkoumat je

v průběhu času nebo na určitém území. Výsledkem demografické analýzy jsou

analytická data, která jsou vyjádřená pomocí demografických ukazatelů´´

(Kalibová,2009) . Z údajů Českého statistického úřadu byly získány hodnoty

středního stavu obyvatelstva, počty živě narozených, počty zemřelých,

průměrného věku a údaje o věkové struktuře. Pak byly vypočteny různé

demografické ukazatele ( viz vymezení základních pojmů). Ukazatele byly

sledovány v časovém období let 1974 až 2011, tedy v co nejdelším období pro

které byla dostupná data. Informace o věkové struktuře obyvatelstva okresů byly

dostupné z veřejné databáze Českého statistického úřadu pouze od roku 2011 do

roku 1990. Další údaje o věkové struktuře poskytl ČSÚ pobočka v Olomouci, který

byl schopen poskytnout data pouze do roku 1974.

Indexní analýza se používá k analýzám časových řad a sledování trendů

vývoje. Indexní analýza byla použita pro sledování vývoje průměrného věku,

konkrétně byl použit bazický index. Při výpočtu bazického indexu volíme hodnotu

příslušného ukazatele ve zvoleném roce jako základ tzv. bazický rok a vzhledem

k němu potom přepočítáváme hodnoty příslušného ukazatele v dalších

sledovaných letech ( Matušková, Červený, 2003). Za bazický rok se obvykle volí

rok na počátku sledovaného období, v této práci byl zvolen rok 1974.

Další použitou metodou byla metoda komparace. Pomocí komparace byl

porovnán vývoj jednotlivých ukazatelů ( viz vymezení základních pojmů) za
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územní jednotky (okresy) Plzeňského kraje. Srovnání vývoje ukazatelů

v jednotlivých okresech bylo vizualizováno pomocí spojnicových grafů. Dále byla

použita metoda kartogramů, které byly vytvořeny v geografických informačních

systémech společnosti ESRI ArcGIS ve verzi 10.1.

Další část práce se zabývá sociálními důsledky stárnutí. Pozornost byla

zaměřena především na zařízení pro seniory. Bylo zjišťováno zda, kapacita

zařízení pro seniory v okresech Plzeňského kraje odpovídá struktuře obyvatelstva

a zda je dostatečná. Bylo provedeno terénní šetření. Prostřednictvím emailové

a telefonní komunikace byla získána primární data o kapacitě jednotlivých zařízení

pro seniory. Dále proběhlo zjištění aktuální demografické struktury

v jednotlivých okresech Plzeňského kraje. Věková struktura byla sledována pro

mladší a starší seniory, mladší senioři jsou ve věku 65 až 79 a starší senioři ve

věku 80 let a více, toto členění seniorů používají domovy pro seniory. Po zjištění

počtu obyvatel v kategoriích bylo vypočítáno, kolik obyvatel v dané věkové

kategorii připadá na 1 lůžko v zařízení pro seniory v daném administrativním

celku. Údaje byly vizualizovány pomocí tabulek a kartogramů. Administrativní

celky (okresy) byly podrobeny vzájemné komparaci. Následně byla provedena

závěrečná syntéza všech údajů, aby mohlo dojít k zhodnocení aktuální situace v

Plzeňském kraji.
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 2.2 Vymezení základních pojm ů

Pro sledování úmrtnosti neboli mortality je použito ukazatele hrubé míry

úmrtnosti. Hrubou míru úmrtnosti matematicky vyjádříme takto:

hmp=
M
S

* 1000 (‰ )

Kde M je počet zemřelých ve sledovaném období. S je střední stav obyvatel.

Hrubá míra úmrtnosti nám tedy vyjadřuje počet zemřelých na 1000 obyvatel

středního stavu. ( Toušek a kol.2008) Střední stav obyvatelstva je definován

jako ,,počet obyvatel daného území v okamžiku, který byl zvolen za střed

sledovaného období. Za střední stav obyvatelstva v kalendářním roce je

považován počet obyvatel daného území o půlnoci z 30. 6. na 1. 7. sledovaného

roku, za střední stav obyvatelstva v kalendářním pololetí nebo čtvrtletí je

považován průměr středních měsíčních stavů za dané období, přičemž měsíční

střední stav je průměrem z počátečního a koncového stavu daného

měsíce. ´´( ČSÚ, Metodika – obyvatelstvo,2012)

Pro sledování porodnosti neboli natality je použito ukazatele Hrubé míry

porodnosti , která je podle( Toušek a kol., 2008) definována takto:

hmp=
Nž
S

* 1000 (‰ )

Kde Nž představuje počet živě narozených ve sledovaném období a S je střední

stav obyvatelstva.

Ve této práci je uvažován věk pro postaktivní složku populace 65 a více

let, které například uvádí i Toušek a kol. (2008) . Dětská složka populace může

být vnímána ve dvou věkových kategoriích. Samotná dětská složka, která je podle

(Pavlík a kol., 1986) vymezena věkem 0 – 14 let, anebo může být nahrazena

složkou preaktivní 0 – 19 let. V této práci bylo použito věkové vymezení 0 – 14

let, stejně jako uvádí i Toušek a kol. (2008). Za seniory jsou považováni obyvatelé

v postaktivní složce populace. Pro účely práce jsou dále děleni na mladší seniory

65 – 79 let a na starší seniory 80 let a více.
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Progresivním typem věkové populace se rozumí typ populace, který má

převahu dětské složky na postreprodukční složkou. Ve Stacionárním typu věkové

pyramidy jsou dětská složka a postreprodukční složka téměř vyrovnány.

V regresivním typu převažuje složka postreprodukční nad složku dětskou.

( Toušek a kol.,2008) .Demografické stárnutí můžeme vyjádřit pomocí indexu

stáří. Ten je definován jako poměr post reprodukční a dětské složky populace.

Post reprodukční složka( biologická hranice 50 let) je nahrazována složkou post

aktivní, která je vymezena ukončením ekonomické aktivity, její věkové stanovení

se v různých státech liší ( Pavlík a kol. ,1983)

Index stáří je podle Touška a kol. (2008) matematicky definován takto:

Is=
P65

P0−14

* 100 ( %)

P představuje počet osob ve věku 65 let a více nebo ve věku 0 – 14 let.

Průměrný v ěk je dle ( ČSÚ,Metodika – obyvatelstvo, 2012) aritmetickým

průměrem věku všech jedinců v dané populaci. Podle Touška a kol. (2008) je

průměrný věk definován jako průměr počtu let, které prožili všichni členové

sledované populace.

Průměrný věk Pavlík a kol. (1983) matematicky definuje následujícím způsobem:

Kde x je věk, ω představuje nejvyšší věk v populaci, kdy už nikdo nežije. Px udává

počet osob ve věku x.
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 3 Zhodnocení literatury a zdroj ů a informací

Pro bakalářskou práci byly využity publikace ze dvou základních okruhů.

K prvnímu okruhu patří základní teoretická demografická literatura, která pomohla

získat nutné znalosti pro orientaci v problematice demografie. K druhému okruhu


[…]


posledním desetiletí došlo ke zvýšení hrubé míry porodnosti tento trend souvisí se

silnou generací žen ze 70. let, které dosáhly věku, ve kterém rodí děti. V rámci

okresů Plzeňského kraje jsou patrné rozdíly ve vývoji tohoto ukazatele. Nejvyšší

hrubá míra porodnosti je během sledovaného období v okrese Tachov. Okres

Tachov je nejmladším okresem Plzeňského kraje, patří k příhraničním okresům.

Vliv na jeho demografickou strukturu mělo dosídlování okresů po druhé světové

válce. Do okresu se během dosídlování stěhovali převážně mladí lidé, což vedlo k

zvýšené porodnosti.

Vývoj hrubé míry úmrtnosti v okresech Plzeňského kraje je velice podobný

s vývojem hrubé míry úmrtnosti v České republice. Od počátku sledovaného

období do konce 80. let. se úmrtnost zvyšovala, pravděpodobně v souvislosti s

podílem pracujících v průmyslu. Vývoj hrubé míry úmrtnosti od 90. let do konce

sledovaného období je spojen s jejím klesáním. Existuje několik příčin tohoto

trendu, především se jedná o změnu sociálně ekonomických podmínek. Dochází

ke změnám v ekonomické aktivitě obyvatelstva, klesá podíl obyvatelstva

pracujícího v průmyslu a zvyšuje se podíl obyvatelstva pracujícího ve službách.

Dále se zlepšuje zdravotnická osvěta. Dochází ke zkvalitnění a zmodernizování

zdravotnické péče. Také se zlepšilo životní prostředí a vzrostl zájem obyvatelstva
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o zdravý životní styl.

Ve vývoji hrubé míry úmrtnosti docházelo k diferenciacím mezi okresy.

Nejnižší hrubá míra úmrtnosti je v okrese Tachov. Okres Tachov má mladou

věkovou strukturu, která se projevila i ve vývoji hrubé míry úmrtnosti. Naopak

největší hrubá míra úmrtnosti je v okrese Rokycany. Příčinou pravděpodobně

může být charakter zaměstnanosti v okrese. Okres Rokycany má dlouhodobou

tradici v hutnickém průmyslu, probíhala zde i těžba černého uhlí . Hrubá míra

úmrtnosti byla nejvyšší v období 70. a 80. let, které byly vrcholem podílu

pracujících v průmyslu v tomto okrese. Práce v průmyslu má zvýšená zdravotní

rizika a s tím je spojen vliv na vyšší úmrtnost.

Index stáří má ve všech okresech Plzeňského kraje stoupající tendenci, ale

jsou patrné rozdíly mezi jednotlivými okresy. Nejnižší index stáří je v okrese

Tachov. Příčinou je poměrně mladou věkovou struktura obyvatelstva okresu.

V porovnání s vývojem indexu stáří v České republice vykazuje index stáří v

okresech Plzeňského kraje nižší hodnoty.

Také ve vývoji průměrného věku okresů Plzeňského kraje jsou regionální

rozdíly. Největší rozdíl je patrný u okresu Tachov. Došlo zde k prudkému zvýšení

průměrného věku oproti roku 1974, ale průměrný věk je nejnižší ze všech okresů ,

příčinou je opět odlišná demografická struktura.

Stárnutí populace tedy probíhá ve všech okresech, ale v okrese Tachov je

stárnutí nejpomalejší.

V důsledku demografického stárnutí se zvyšuje podíl seniorů v populaci.

Mezi základní sociální důsledky stárnutí patří vyšší nemocnosti seniorů, zvýšená

potřeba a spotřeba zdravotní a sociální péče. Existuje několik druhý sociálních

služeb pro seniory, jednou z nich jsou domovy pro seniory.

Plzeňský kraj má celkem 23 domovů pro seniory, celková kapacita těchto

zařízení je 1858 lůžek. Domovy pro seniory jsou v Plzeňském kraji rozmístěny

nerovnoměrně. Největší lůžková kapacita v přepočtu na jednoho obyvatele je v

okresech Domažlice a Tachov. To je dáno vysokou kapacitou zařízeních pro

seniory. Nejmenší lůžková kapacita v přepočtu na jednoho obyvatele okresu je v
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okrese Plzeň – sever. Nachází se zde pouze jeden domov pro seniory s celkovou

kapacitou 44 osob,celková kapacita tohoto zařízení neodpovídá demografické

struktuře okresu. Tento jev může být způsobený například tím, že senioři z okresu

Plzeň- sever více využívají služeb domovů pro seniory v sousedním okrese Plzeň-

město, kde se nachází 5 domovů pro seniory a jejich kapacita je vyšší. Dalším

důvodem může být to, že senioři v okrese Plzeň – sever více využívají jiných

sociálních služeb a domácí péče.

Vzhledem k demografickému stárnutí populace se do budoucna bude

muset stát více věnovat této problematice.
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Resumé

Bakalářská práce se zabývá stárnutím populace Plzeňského kraje.

Srovnává úroveň stárnutí v jednotlivých okresech Plzeňského kraje a porovnává

úroveň stárnutí v okresech Plzeňského kraje s Českou republikou. Demografické

stárnutí je sledováno pomocí ukazatelů hrubé míry porodnosti, hrubé míry

úmrtnosti, indexu stáří a průměrného věku. Práce se zabývá sociálními důsledky

stárnutí, především je zaměřena na domovy pro seniory v Plzeňském kraji, zabývá

se zejména jejich rozmístěním a kapacitou.

This bachelor thesis deals with the aging of the Pilsen region population. It

compares the level of aging in different districts of the region and compares the

level of aging in the districts of the Czech Republic. Demographic aging is

monitored using the crude birth rate, crude death rate, measures of old and aging

populations, median age. The work deals with the social consequences of aging,

primarily focuses on homes for seniors in the Pilsen region, deals especially by

allocating and capacity.
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