Fakulta pedagogická Západočeské univerzity v Plzni

Posudek oponenta postupové práce na Oddělení geověd Centra biologie,
geověd a envigogiky ZČU v Plzni

Příjmení a jméno autora práce: VRAŠTILOVÁ Adriana
Studijní obor: 7504R180 / Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Stárnutí obyvatelstva v Plzeňském kraji

Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako: 1 Plně vyhovující a aktuální <u>2 Průměrné</u> 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
Cíle práce jsou popsány na čtyřech řádkách textu velmi obecně. Bakalářka uvádí dva cíle práce – srovnání úrovně stárnutí populace podle okresů v kraji a zhodnocení sociálních důsledků stárnutí populace. Především druhý cíl by měl být lépe specifikován, aby byl kontrolovatelný.
Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako: 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) <u>2 Částečně vyvážený</u> 3 Nevyvážený (metody se povětšinou mýjí se stanovenými cíli)
Proces stárnutí populace souvisí s některými zvolenými ukazateli (hrubá míra natalita a hrubá míra mortality) nepřímo. Přímo s procesem stárnutí souvisí ukazatele index stáří a změna průměrného věku. Naopak chybí ukazatele celkové věkové struktury obyvatel. Důsledky stárnutí populace jsou hodnoceny zjednodušeně, jen přes zjištění počtu domovů pro seniory a počty seniorů připadající na jedno lůžko. Bakalářka sama upozorňuje, že domovy pro seniory využívá jen malá část postproduktivní části populace, ale jinými důsledky stárnutí se nezabývá.
Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: <u>1 Aktuální</u> 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
Autorka používá standardní metody, o kterých nemohu tvrdit, že jsou částečně nebo zcela zastaralé (například metoda komparace nebo vyhodnocení časových řad). Z metodického hlediska by bylo třeba vysvětlit, proč jsou nejprve hodnoceny okresy každý zvlášť.
Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou <u>Dobrou</u> Nevyhovující
Pro svou bakalářskou práci využívá autorka většinou literaturu, kterou lze nazvat základní v daném oboru. Nejsou využity články v odborných časopisech a především je nedostatečně analyzována literatura, která se zabývá sociálními důsledky stárnutí populace (nestačí napsat, že stárnutí je chápáno jako celospolečenský problém, bylo by třeba rozebrat „návaznosti na další jevy“).
Výsledky (zejména originalitu, Výborné Velmi <u>Dobré</u> Nevyhovující

věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: dobré
Výsledky práce jsou věrohodné, nic nového však nepřinášejí. Index stáří, definovaný na str. 8, je na str. 13 chybně interpretován. Siegel (2004), se kterým autorka vypočtený index srovnává, pravděpodobně charakterizuje zastoupení postproduktivní skupiny v celé populaci a nepoužívá index stáří.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou <u>Velmi dobrou</u> Dobrou Nevyhovující
Z formálních nedostatků se v práci vyskytují předložky samostatně na konci řádky, několik nevhodných formulací (str. 5 spojení „demografická a indexní analýza“, „do roku 1974“, str. 12 - procenta na začátku řádky), značka procenta a promile je uvedena hned za číslem a chybně jsou uváděné citace (Roubíček, 1997). Seznam literatury není zpracován, aby všechny citace byly jednoznačně přiřazeny k jednotlivým titulům.
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
V bakalářské práci nejsou výsledky diskutovány s jinými pracemi.
Cíle práce hodnotím jako Splněné vynikajícím způsobem Splněné <u>Splněné částečně</u> Nesplněné
Otázky † Charakterizujte sociální důsledky stárnutí populace. Jak ovlivňuje hrubá míra porodnosti a úmrtnosti stárnutí populace. Jak může ovlivnit migrace stárnutí populace v daném regionu.

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě <u>Doporučuji</u> Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce: Výborně Velmi dobře <u>Dobře</u>

Datum: 20. 05. 2013

Oponent práce: Doc. RNDr. Marie Novotná, Csc.

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál tohoto posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz